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Dyspensa biskupa
Osoby chore, na kwarantannie, starsze, opieku-
jące się małymi dziećmi lub chorymi oraz oba-
wiające się zakażenia – tym wszystkim biskup 
kielecki Jan Piotrowski udzielił dyspensy od 
uczestnictwa w niedzielnych mszach. Obowią-
zuje ona do odwołania. Biskup Jan Piotrowski 
przypomina, że osoby, które „z poważnych i nie-

Rząd obiecuje wsparcie
Zwolnienie z ZUS, postojowe, dotacje i zwolnienie z opłaty targowej – taką pomoc zapowiedział 
premier Mateusz Morawiecki dla przedsiębiorców, którzy ucierpieli w związku z wprowadzonymi 
przez rząd obostrzeniami. Do najbardziej pokrzywdzonych premier zaliczył gastronomię, branżę roz-
rywkową, fitness i sprzedawców detalicznych. W listopadzie przedsiębiorcy mają być zwolnieni ze 
składki ZUS. Będą mogli się również starać o wypłatę tzw. postojowego – dopłat z budżetu państwa 
na utrzymanie zatrudnienia, a także o bezzwrotne dotacje w wysokości pięciu tysięcy złotych. – 
Kryterium to przychód mniejszy o czterdzieści procent w porównaniu do października lub listopada 
zeszłego roku – poinformował premier Mateusz Morawiecki. Czwartym elementem wsparcia ma być 
zwolnienie z opłaty targowej za 2021 rok, z jednoczesną rekompensatą dla samorządów.  /mł/

Pojedziemy inaczej
Od piątku obowiązują zmiany w organizacji 
ruchu w Kielcach, wprowadzone z powodu 
Wszystkich Świętych. Dotyczą one okolic cmen-
tarzy na Piaskach, ul. Ściegiennego i Spokojnej 
oraz okolic cmentarza w Cedzynie. Jednokierun-
kowe w tych dniach są fragmenty ulic: Sołtysia-
ka „Barabasza”, Kwasa, Spokojnej, Langiewicza, 

Kwesta w Sieci
W tym roku nie będzie tradycyjnej kwesty, od 
lat przeprowadzanej na cmentarzach przez 

zależnych od siebie przyczyn nie mogą uczestni-
czyć w niedzielnej Mszy świętej, sprawowanej 
w kościele parafialnym”, powinny uczestniczyć 
w niej za sprawą transmisji w środkach maso-
wego przekazu. Mówi także o możliwości przy-
jęcia przez wiernych Komunii Świętej zarówno 
do ust, jak i na rękę.  /mł/

Zgody, Małej Zgody i Ściegiennego. Prawe pasy 
każdej z jezdni od KS Tęcza do ronda przy ul. 
Piaski Małe przeznaczone będą na parkingi. Na 
Cmentarnej nie będzie można parkować po żad-
nej ze stron. Zmiany obowiązują do 2 listopada 
do godz. 20.  /MK/
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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030

blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO
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Przekazali pieniądze
Zarząd Województwa Świętokrzyskiego prze-
znaczył blisko 1,3 miliona złotych na dofinan-

113 tysięcy testów
W województwie świętokrzyskim działa obecnie 
29 punktów pobrań wymazów na obecność wi-
rusa SARS-CoV-2, zlokalizowanych we wszyst-
kich powiatach regionu. Wykonano w nich 
ponad 113 tysięcy testów. Blisko 53 tysiące wy-
ników to efekt pracy laboratorium w Podzamczu 
Chęcińskim. – Pracujemy na trzy zmiany, od po-
niedziałku do piątku, natomiast w sobotę i nie-

Będzie rondo WOŚP?
Nadanie rondu na ul. Malików w Kielcach 
imienia Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomo-
cy – to propozycja radnych klubu Bezpartyjni 
i Niezależni. „Miasto Kielce, jak wiele miejsco-
wości w Polsce, również korzysta ze sprzętu 
medycznego, zakupionego przez WOŚP, oraz 
prowadzonych przez fundację programów 
medycznych i edukacyjnych. Proponowana 
nazwa będzie uhonorowaniem działalności 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, wy-

Przegłosowali in vitro
Kieleccy radni na wtorkowej, nadzwyczaj-
nej sesji RM, przyjęli uchwałę wspierającą 
finansowo leczenie bezpłodności metodą in 
vitro. Wprowadza ona dotacje dla małżeństw 
przynajmniej od roku zameldowanych w Kiel-
cach, które chciałyby skorzystać z tej metody. 
Było to trzecie podejście do przegłosowa-
nia uchwały. Za każdym razem jednogłośnie 

przeciw byli radni klubu Prawa i Sprawiedli-
wości, z kolei za były kluby Koalicji Obywa-
telskiej i Projektu Wspólne Kielce. Radni klubu 
Bezpartyjni i Niezależni we wszystkich trzech 
przypadkach zaznaczali, że wspierają in vitro, 

Trzysta łóżek w TK
Do 20 listopada powinien być gotowy szpital 
tymczasowy w Targach Kielce. Na początek 
znajdzie się tam 300 miejsc dla pacjentów 
chorych na COVID-19, w tym około 50 miejsc 
z respiratorami. Docelowo w TK może być le-
czonych około tysiąc osób zarażonych korona-

Pomóżmy Adasiowi
Potrzebne jest 400 tysięcy złotych na operację 
stóp pięcioletniego Adasia Węzigowskiego 

dzielę od godziny 8 do godziny 16. Wykonujemy 
około tysiąca testów na dobę, bo takie mamy 
możliwości – mówi Marcin Zawierucha, dyrektor 
Regionalnego Centrum Naukowo-Technologicz-
nego w Podzamczu. /mn/

sowanie Świętokrzyskiego Centrum Ratownic-
twa Medycznego i Transportu Sanitarnego oraz 
Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala 
w Czerwonej Górze. Pieniądze zostały prze-
kazane w ramach projektu „Stop wirusowi! 
Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 
w województwie świętokrzyskim”. – Ze wzglę-
du na rozprzestrzenianie się pandemii zwięk-
szają się też potrzeby placówek bezpośrednio 
zaangażowanych w walkę z koronawirusem. 
Stąd podjęta w trybie pilnym decyzja o prze-
znaczeniu środków na sfinansowanie najpil-
niejszych wydatków – mówi wicemarszałek 
Renata Janik.  /mn/ 
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Stowarzyszenie Ochrony Dziedzictwa Narodo-
wego w Kielcach. Została ona przeniesiona do 
internetu. E-kwesta odbywa się pod adresem 
zrzutka.pl/z/ekwesta i potrwa do 8 listopada. 
Zbiórka pieniędzy na renowację zabytkowych 
pomników jest przeprowadzana co roku od 28 
lat. Dzięki hojności kielczan udało się odnowić 
ponad 400 nagrobków. W zbiórkę angażowa-
ły się osoby kultury, samorządu i polityki, ale 
przede wszystkim setki wolontariuszy z kielec-
kich szkół, osoby dorosłe oraz seniorzy.  /bk/

ale mają zastrzeżenia co do technicznej strony 
tworzonych przepisów. Tym razem jednak za-
głosowali za.  /MK/

wirusem. – Przygotowujemy specjalną stronę 
internetową, która ułatwi chętnym zgłaszanie 
się do pracy. Liczymy, że zgłoszą się specjaliści 
z różnych miejsc, między innymi z ośrodków 
Podstawowej Opieki Zdrowotnej oraz z jedno-
stek resortowych, przede wszystkim podlega-
jących Ministerstwu Obrony Narodowej. Chcie-
libyśmy też uzyskać wsparcie ze strony PSP, 
OSP oraz szkół medycznych – mówi wojewoda 
świętokrzyski Zbigniew Koniusz. /mn/

z Radomia, który zmaga się z wrodzoną hemi-
melią strzałkową. Chłopiec jest już po dwóch 
zabiegach, ale nadal krzywią mu się nogi, 
ma nieprawidłowo ustawione stopy i bolą go 
pięty przy chodzeniu, przez co ma problemy 
z utrzymaniem równowagi. Nadzieję na lepsze 
życie dała mu wizyta u dr Paley z USA, ale na 
operację za oceanem trzeba w ciągu miesiąca 
zebrać 80 tysięcy złotych. Pieniądze na leczenie 
chłopca można wpłacać na konto Fundacji Sie-
pomaga, której Adaś jest podopiecznym.  /bk/
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Chcą być żołnierzami
Kolejni ochotnicy do służby w wojsku prze-
kroczyli bramy Centrum Przygotowań do Mi-
sji Zagranicznych w Kielcach. Przez najbliższe 
kilka tygodni będą się szkolili w jednostce na 
kieleckiej Bukówce. – Służba wojskowa cieszy 

Action już w galerii
Sklep Action – nowość w Galerii Korona – 
proponuje praktyczne produkty w najlepszych 
cenach. Klienci znajdą tam szeroki i regular-
nie zmieniający się asortyment, obejmujący 
ponad sześć tysięcy produktów w 14 katego-
riach. Na liście są między innymi wyposażenie 
domu i wnętrza, żywność i napoje, dekoracje, 
akcesoria biurowe czy świąteczne dekoracje. 
Co tydzień pojawią się nowe promocje. Za-
wsze – najniższe ceny i profesjonalna obsłu-
ga. Sklep ma też stronę internetową https://
www.action.com/pl–pl/.   /red/

Rehabilitacja wstrzymana
Od 24 października 2020 r. ZUS wstrzymuje 
do odwołania wyjazdy do ośrodków rehabili-
tacyjnych w systemie stacjonarnym. Skierowa-
nie będzie można zrealizować w późniejszym 

Kontakt z redakcją 
41 349 50 23

Czas na remont 
Firma Anna-Bud z podkieleckiej Bilczy wygrała 
przetarg na modernizację zabytkowej siedziby 
Teatru im. Stefana Żeromskiego przy ulicy Sien-
kiewicza w Kielcach. Oszacowała koszt prac 
na ponad 82 miliony złotych. Dyrekcja teatru 
przewidywała że będzie to ponad 92 miliony 

W gabinetach stosujemy:

Kielce
ul. Paderewskiego 18.....tel. 41 303 06 79
ul. Tarnowska 4.............tel. 41 277 15 91
ul. Paderewskiego 14.... tel. 41 366 31 67

ZAPRASZAMY NA 
BEZPŁATNE I BEZPIECZNE 

BADANIE SŁUCHU

razem wdzięczności lokalnej społeczności dla 
ludzi angażujących się w jej pracę”, czytamy 
w uzasadnieniu propozycji. Uchwała pojawi 
się prawdopodobnie na najbliższej Sesji Rady 
Miasta Kielce.  /MK/

się bardzo dużym zainteresowaniem, o czym 
świadczy liczba ochotników. Chęć służenia 
ojczyźnie stanowi o patriotyzmie młodzieży, 
która nie boi się wyzwań i dąży do realizacji 
swoich marzeń – mówi pułkownik Paweł Cha-
bielski, komendant CPdMZ. Ochotnicy mają 
już za sobą dwutygodniowy kurs e-learningo-
wy, a przystąpią do szkolenia praktycznego, 
które potrwa do 21 listopada. Zwieńczą je 
egzaminy w formie pętli taktycznej, podczas 
których elewi wykażą się zdobytą wiedzą 
i umiejętnościami. Na koniec złożą oni uroczy-
stą przysięgę wojskową.  /mł/

reklama

złotych. Modernizacja i przebudowa siedziby 
ma być sfinansowana ze środków wojewódz-
twa świętokrzyskiego, Ministerstwa Kultury, 
środków unijnych oraz z Funduszy Norweskich. 
Koncepcję przebudowy przygotowała pracow-
nia WXCA z Warszawy. Możliwe, że prace roz-
poczną się jeszcze w tym roku.  /bk/

terminie. Rehabilitacja będzie prowadzona 
tylko wtedy, gdy jej przerwanie doprowadzi 
do poważnego pogorszenia stanu zdrowia 
pacjenta. Chodzi przede wszystkim o rehabi-
litację z profilu NRW (po wypadku) narządów 
ruchu. W takich przypadkach czas, jaki upły-
wa od urazu do rozpoczęcia rehabilitacji, ma 
kardynalne znaczenie dla uzyskania lepszego 
efektu funkcjonalnego oraz zapobiegania po-
wstawaniu i utrwaleniu tych dysfunkcji, które 
mogą prowadzić do trwałej niepełnospraw-
ności. Szczegółowe informacje uzyskamy pod 
numerem telefonu, podanym na zawiadomie-
niu o skierowaniu na rehabilitację.  /red/
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w sposób właściwy. Powołaniem człowieka i zaproszeniem skie-
rowanym do nas od Boga jest życie z Nim w niebie. To jedyne 
powołanie jakie człowiek otrzymuje – powołanie do świętości 
i dlatego tego dnia wspominamy nie tylko osoby wyniesione 
na ołtarze, ale również tych, którzy prowadzili pobożne, dobre 
życie i mogą się radować łaską zbawienia. Kościół zachęca nas 
do przypomnienia sobie o sensie naszego życia i o tym, że na-
szym przeznaczeniem nie jest świat, ale życie wieczne – mówi 
ksiądz Adam Kaczmarczyk, wikariusz parafii Ducha Świętego 
w Kielcach. 
– Jeśli człowiek nie doszedł do pełnej bliskości z Bogiem na 
ziemi, to do nieba nie może wejść w sposób nieoczyszczony. 
Pan Bóg daje mu kolejną szansę w postaci czyśćca. Tam dusze 
już widzą Boga, czują do niego tęsknotę, ale jednocześnie wielką 
pewność i nadzieję na złączenie się z Nim. Ostatnią ewentualno-
ścią po śmierci jest piekło. To stan wiecznego odejścia od Boga 
i właściwie nie-życie i nie-bycie. To co najgorsze to jednak to, że 
jest to życie bez miłości – dodaje ksiądz. Adam Kaczmarczyk.

Listopad to tradycyjnie czas refleksji 
i zadumy nad śmiercią, przemijaniem, 
ale przede wszystkim nad dążeniem 
do świętości. To okres, w którym 
pamiętamy o naszych bliskich 
zmarłych, dbając o miejsca ich 
doczesnego pochówku, ale także 
ofiarowując im to co najcenniejsze – 
naszą modlitwę

Gdy uśmierzysz potępionych, 

Srogim żarom przeznaczonych, 

Weź mnie do błogosławionych.

 

Błagam kornie bijąc czołem, 

Z sercem, co się zda popiołem, 

Wspomóż mnie nad śmierci dołem

(fragment hymnu Dies irae)

CHODZI O ŻYCIE
– Wyznajemy wiarę w życie. W tajemnicy świętych obcowa-
nia nie chodzi o celebrowanie śmierci. Nie ma nic złego w od-
wiedzaniu cmentarzy 1 listopada, ale musi być to przeżywane 
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na mogiłach znajdziemy także życiorysy naszych bohaterów 
i biało-czerwoną szarfę – tłumaczy Karol Michalski ze Stowa-
rzyszenia Kieleccy Patrioci.  
Porządkowaniem grobu swojego patrona Fundacja Stefana Ar-
twińskiego rozpoczęła drugą edycję tygodnia pamięci byłego 
prezydenta Kielc. – Akcja ma charakter symboliczny. Chcemy 
swoją postawą pokazać jak ważna jest pamięć o bohaterach 
narodowych i wartości, które wyznawali – mówi Paweł Kwiet-
niewski, dyrektor Fundacji im. Stefana Artwińskiego. 

KWESTY INACZEJ NIŻ ZWYKLE
Tradycyjnie na początku listopada możemy wesprzeć reno-
wację zabytkowych nagrobków podczas kwesty organizowa-
nej przez Stowarzyszenie Ochrony Dziedzictwa Narodowego 
w Kielcach. W 2020 roku nie odbędzie się ona w sposób tra-
dycyjny z powodu trwającej pandemii. 
– Nie możemy jednak przerwać tak cennego przedsięwzięcia, 
dlatego Stowarzyszenie Ochrony Dziedzictwa Narodowego 
w Kielcach organizuje e-kwestę. Zachęcamy wszystkich do 
wsparcia inicjatywy w formie online poprzez datek, udostęp-
nienie czy przesłanie linku do zbiórki znajomym – informuje 
Marcin Stępniewski, radny Miasta Kielce.
Jak co roku, w okresie Uroczystości Wszystkich Świętych, To-
warzystwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschod-
nich przeprowadzi tradycyjną kwestę na rzecz Polaków na 
Kresach. W tym roku, ze względu na pandemię, w większości 
będzie to zbiórka online, choć poszczególni przedstawiciele 
towarzystwa pojawią się z puszkami na niektórych kieleckich 
cmentarzach. 
– Będziemy prowadzić kwestę zachowując warunki bezpieczeń-
stwa na Cmentarzu w Cedzynie oraz w Kielcach przy Cmen-
tarzu Starym i Nowym w sobotę, 31 października i niedzielę, 
1 listopada – informuje Marian Orliński, wiceprezes Towarzy-
stwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich 
w Kielcach. Organizatorzy kwesty zachęcają jednak również 
do bezpośrednich wpłat na konto towarzystwa. Numer kon-
ta Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-
-Wschodnich:  52 85 17 0007 0030 0300 9322 001 z dopiskiem 
„XV DNI LWOWA”.
Módlmy się za wstawiennictwem świętych, pamiętajmy w mo-
dlitwie o zmarłych i dbajmy o ich groby. 

Tygodnik eM temat numeru/reklama

ODPUST – DŁUŻEJ
Najważniejsze co możemy dać tym, którzy odeszli to modlitwa, 
w tym również odpust zupełny. Nie przez osiem pierwszych dni 
listopada, ale przez cały listopad będzie można otrzymać go dla 
wiernych zmarłych. Specjalny dekret w tej sprawie wydała Pe-
nitencjaria Apostolska. Decyzja Stolicy Apostolskiej podykto-
wana została zapewnieniem bezpieczeństwa wiernych w czasie 
epidemii. Odpust zupełny dla osób nawiedzających cmentarz 
i modlących się za zmarłych przez poszczególne osiem dni, 
zwykle ustanowiony jedynie na dni od 1 do 8 listopada, może 
być przeniesiony na inne osiem dni listopada. Jest on związany 
z dniem 2 listopada. Warunek odpustu to pobożne nawiedze-
nie kaplicy lub cmentarza oraz odmówienie tam Ojcze nasz” 
i „Wierzę w Boga”.
„Osoby starsze, chore i ci wszyscy, którzy z poważnych powo-
dów nie mogą opuścić domu, na przykład ze względu na zakazy 
gromadzenia się licznych wiernych w miejscach świętych, będą 
mogli uzyskać odpust zupełny, jeśli tylko łącząc się duchowo 
z tymi wiernymi, którzy pobożnie nawiedzają miejsca święte, 
oraz wykluczając wszelkie przywiązanie do jakiegokolwiek 
grzechu i mając intencję kiedy to tylko będzie możliwe spełnić 
trzy zwyczajne warunki (spowiedź sakramentalna, Komunia 
eucharystyczna i modlitwa w intencjach Ojca Świętego), od-
mówią pobożnie modlitwy za zmarłych przed obrazem Pana 
Jezusa lub Najświętszej Maryi Panny (na przykład jutrznię 
i nieszpory z oficjum Liturgii godzin za zmarłych, Różaniec, 
Koronkę do Bożego Miłosierdzia i inne modlitwy za zmar-
łych bliskich ich sercu), albo jeśli podejmą medytacyjną lekturę 
jednego z fragmentów Ewangelii z liturgii za zmarłych, lub też 
jeśli wypełnią uczynki miłosierdzia poprzez ofiarowanie Bogu 
cierpień i niedogodności swego życia”, czytamy w dekrecie.

PAMIĘTAJMY O MOGIŁACH
W tych dniach ważne jest nie tylko wsparcie duchowe, ale 
również fizyczne. W akcję sprzątania cmentarzy włączyły się 
kieleckie organizacje. Jak co roku groby polskich bohaterów 
porządkują Kieleccy Patrioci i kibice Korony Kielce. Akcja ma 
miejsce po raz szósty. 
– W tym roku posprzątaliśmy ponad dwieście grobów. Poświę-
ciliśmy czas na uporządkowanie mogił na Cmentarzu Starym. 
Znaleźliśmy ponad 180 grobów żołnierzy walczących pod-
czas pierwszej i drugiej wojny światowej oraz powstań. Teraz 
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Prawie gotowe…

Petent łatwo nie ma…

Zakończyły się prace budowlane w Mauzoleum Martyrologii 
Wsi Polskich w Michniowie, rozpoczęte w 2010 roku. Celem 
projektu autorstwa pracowni Nizio Design International, 
która rok wcześniej zdobyła pierwszą nagrodę w konkursie 
ogłoszonym przez Muzeum Wsi Kieleckiej, było stworzenie 
warunków do upamiętnienia ofiar pacyfikacji wsi, mającej 
miejsce 12 lipca 1943 roku. Mauzoleum zostało uznane za 
jeden z najciekawszych kulturalnych projektów architekto-
nicznych na świecie. 
Obecnie w obiekcie trwają prace nad przygotowaniem eks-
pozycji stałej, która zajmie około 1,7 tysiąca metrów kwa-
dratowych powierzchni. – Wystawa jest w trakcie montażu 
i adjustacji ze strony pracowników Mauzoleum. Zgłosiliśmy 
kilka uwag i teraz są nanoszone poprawki, ale to naturalne 
w procesie tworzenia takiej wystawy. Zostanie ona odebrana 
do 25 listopada, wraz z planszami, zdjęciami, tekstami i czę-
ścią multimedialną – informuje Tadeusz Sikora, dyrektor 
Muzeum Wsi Kieleckiej.
Mauzoleum miało być otwarte w listopadzie tego roku, ale 
na przeszkodzie stanęła sytuacja epidemiologiczna. – To 
nowoczesny kompleks, który swoją architekturą, zawartością 
i sposobem prezentowania będzie przemawiał do każdego. 

Mamy nadzieję, że pandemia ustąpi na tyle, abyśmy na po-
czątku przyszłego roku mogli uroczyście i bezpiecznie dla 
wszystkich uczestników dokonać otwarcia – mówi dyrektor 
Sikora.
Ostatni etap inwestycji będzie kosztował ponad 21 milio-
nów złotych. Prawie 12 milionów pochodzi z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W sumie budowa Mau-
zoleum ma pochłonąć około 40 milionów złotych. 

Koronawiurs znacznie utrudnił dostęp do kieleckich urzę-
dów. Telefoniczne umawianie wizyt, mierzenie temperatury 
przed wejściem do budynku, wypełnianie formularzy – tak 
wyglądają obecnie procedury dla interesantów.
Urząd Miasta funkcjonuje w systemie wewnętrznym, co 
oznacza, że mieszkańcy mogą osobiście załatwiać sprawy, 
muszą jednak wcześniej umówić wizytę. – Wyjątek stanowi 

Wydział Komunikacji. W związku ze zwolnieniami lekarskimi 
i dużą liczbą zachorowań na COVID-19 wprowadziliśmy 
ograniczenia w rezerwowaniu nowych terminów w Biurze 
Rejestracji Pojazdów. Obowiązują one od 26 października 
do odwołania – mówi Tomasz Porębski, rzecznik prezydenta 
Bogdana Wenty. Jak dodaje, wiele spraw można załatwić przez 
Internet, np. zarejestrować noworodka. 
Niektóre usługi zostały wstrzymane także w Starostwie Po-
wiatowym w Kielcach. – Zawiesiliśmy rezerwację terminów 
wizyt na rejestrację pojazdu i prawdopodobnie będą opóź-
nienia w wydawaniu praw jazdy. Część osób z tego wydziału 
została skierowana na testy wykrywające COVID-19. Jeśli 
będą pozytywne, zostanie on zamknięty – informuje sekretarz 
powiatu Grzegorz Wnuk.
Braki kadrowe dotknęły też jednostki zajmujące się ewidencją 
gruntów, a nie ma możliwości oddelegowania do nich innych 
pracowników starostwa. Wszystkie wizyty umawiane są na 
bieżąco, z jednodniowym wyprzedzeniem.
Podobnie wygląda sytuacja w Świętokrzyskim Urzędzie 
Wojewódzkim. – Konieczne jest telefoniczne lub mailowe 
ustalenie terminu i godziny wizyty. Nie ma możliwości sa-
modzielnego poruszania się po urzędzie. Urzędnik odbiera 
umówionego petenta głównych drzwiach urzędu (budynek 
A), a po zakończeniu spotkania odprowadza go – informuje 
Zbigniew Koniusz, wojewoda świętokrzyski. au
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Nawet około 60% Polek zmaga się z problemem 
nietrzymania moczu. Są to w szczególności panie 
po przebytych zabiegach uroginekologcznych, z za-
burzeniami statyki narządu rodnego, z otyłością, 
po porodzie, w okresie menopauzalnym, a także 

kobiety, które mają inne choroby współistniejące przebiega-
jące z przewlekłym kaszlem np. z astmą, POChP oraz u pa-
lących papierosy. W określeniu problemu i zaplanowaniu 
terapii pomoże fizjoterapeuta uroginekologiczny.
Fizjoterapeuta uroginekologiczny zajmuje się dnem miednicy 
i jego współzależnościami z innymi częściami ciała. – Do 
tego specjalisty mogą przyjść panie zmagające się właśnie 
z problemem nietrzymania moczu, ale również z obniżeniem
narządów miednicy mniejszej. Kobiety, które przygotowują 
się, lub są po zabiegach operacyjnych w tej okolicy, również 
te w okresie ciąży, a szczególnie po porodzie.
W gabinecie mogą pojawić się także panie, które mają bole-
sne miesiączki, odczuwająból, dyskomfort podczas stosunku 
seksualnego lub dolegliwości bólowe w obrębie miednicy
- mówi mgr Magdalena Ścipniak, fizjoterapeutka urogine-
kologiczna z „Mojej Przychodni”przy ulicy Seminaryjskiej 
24 w Kielcach.

NA PIERWSZEJ WIZYCIE
W gabinecie u fizjoterapeuty uroginekologicznego można 
spodziewać się szczegółowego badania, obejmującego wy-
wiad, gdzie będą zadawane pytania dotyczące oddawania 
moczu, defekacji oraz współżycia. Ocenie podlega również 
postawa ciała, ponieważ nawet odległe okolice mogą wpły-
wać na nasze dno miednicy. Kolejnym etapem wizyty, będzie 
badanie przezpochwowe, jeżeli pacjentka jest na to gotowa. 
To kluczowe,ponieważ podczas tego badania sprawdzamy jak 
funkcjonują mięśnie dna miednicy i dzięki niemu możemy 
ustalić odpowiedni plan terapii.
Czasami pacjentka jako uzupełnienie badania w gabinecie 
będzie proszona o wykonanie dzienniczka mikcji, który do-
starcza wielu informacji o jej nawykach. Pacjentka zapisuje 
w nim między innymi ilość wypitych płynów oraz ilość wy-
dalonego moczu przez 3 do 5 kolejnych dni.

NIETRZYMANIE MOCZU- SPECJALIŚCI POMOGĄ 
W WALCE Z UCIĄŻLIWYM PROBLEMEM
Uzupełnieniem terapii będzie wizyta u położnej oraz diete-
tyka, którzy wspólnie z fizjoterapeutą uroginekologicznym 

opracują plan leczenia zachowawczego, dostosowany do in-
dywidualnych potrzeb pacjentki. Polega to przede wszyst-
kim na zmianie nawyków dnia codziennego, czyli np. nauce 
prawidłowego oddawania moczu i stolca, przyjmowaniu 
właściwej postawy ciała, zmianie nawyków żywieniowych. 
Fizjoterapia uroginekologiczna to również nauka ćwiczeń 
mięśni dna miednicy - tłumaczy mgr Magdalena Ścipniak.
Dla większości kobiet ten problem jest niezwykle wstydliwy, 
co potwierdzają statystyki. Zmiany w sposobie życia i świado-
mości własnego ciała, a także rozwój specjalizacji w dziedzinie 
fizjoterapii uroginekologicznej, pozwala paniom z tą dolegli-
wością na fachową terapię i poprawę jakości funkcjonowania.
Możesz to zmienić i żyć komfortowo! 

Nietrzymanie moczu da się poskromić

Szczegółowe informacje: „Moja Przychodnia”, 
Kielce ul. Seminaryjska 24, tel.: 41 261 22 22
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Wara od naszych świątyń!

wokół Wojowników Maryi, Kieleckich Patriotów i Ultrasów 
Chrystusa. – Staliśmy przed murami katedry, żeby pilnować 
między innymi pomnika błogosławionego księdza Jerzego 
Popiełuszki. Pilnowaliśmy też kurii diecezjalnej. Atakowana 
była boczna brama i musieliśmy zatrzymywać protestujących, 
aby nie wtargnęli do świątyni. Przykro było słyszeć wulgarne 
hasła, jakie wykrzykiwali w czasie trwania Mszy Świętej – 
mówi Radiu eM Kielce Karol Michalski, jeden z obrońców 
katedry i członek Stowarzyszenia Kieleccy Patrioci.
Po mszy zgromadzeni przed katedrą w dalszym ciągu pro-
wadzili swój protest, skandując hasła skierowane przeciwko 
Kościołowi i biskupom. – Asekurowaliśmy księdza biskupa 
w drodze do jego domu – informuje Karol Michalski. – Je-
steśmy katolikami i naszym obowiązkiem jest bronić naszych 
świątyń. Apelujemy do wszystkich, którzy chcą stanąć w obro-
nie kościołów, o postawę godną katolika. Dajmy świadectwo 
naszej wierze.

TRZEBA SIĘ BRONIĆ
Nie tylko główna kielecka świątynia doświadczyła nienawiści 
osób protestujących. Ostrze agresji zostało skierowane rów-
nież przeciwko kościołowi św. Maksymiliana Marii Kolbego, 
parafii św. Wojciecha, ale także… Oknom Życia, tablicom 
„Dziesięć Przykazań” na Kadzielni, pomnikowi Henryka 
Sienkiewicza czy naszemu radiu, na którego budynku po-
jawiły się proaborcyjne plakaty. – To są rzeczy skandaliczne 
i niespotykane w historii Polski. To przełamanie pewnych 
barier i barbarzyństwo. Ci ludzie są pierwszymi, którzy tropią 
mowę nienawiści, a sami używają wulgarnego języka i obraża-
ją innych – mówi ksiądz Adam Kędzierski, proboszcz parafii 
katedralnej w Kielcach. 
Wszyscy wierni powinni pamiętać o tym, że mają prawo, 
a wręcz obowiązek obrony wyznawanej wiary, oczywiście na 
miarę swoich możliwości. – Nie może być tak, że ktoś będzie 
zakłócał nabożeństwa. Wiemy, że wierni świeccy już się or-
ganizują, aby zapobiec profanacjom. Agresywne zachowanie 
to prowokacja, dlatego należy odpowiadać adekwatnie i nie 
dać się sprowokować. Nie szukamy odwetu, nie będziemy 
się mścić, ale trzeba się bronić – tłumaczy ksiądz Mirosław 
Cisowski, rzecznik kurii diecezjalnej w Kielcach.
Ataki na Kościół nie są niczym nowym w historii. Do-
świadczyli ich nasi bracia w wierze podczas prześladowań 
pierwszych chrześcijan, rewolucji francuskiej, hiszpańskiej, 
bolszewickiej, ale także w trakcie okupacji niemieckiej i so-
wieckiej. Ważne, byśmy pamiętali, że zarówno w historii, jak 
i obecnie po naszej stronie jest Jezus Chrystus i Jego nauka. 
I zwyciężymy. 

Profanacje, wulgarne i kipiące nienawiścią hasła, wandalizm – tak wyglądają 
protesty środowisk proaborcyjnych, jakie odbywają się w całej Polsce. Głównym 
celem ataku stał się dla protestujących Kościół katolickiau
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– To dzisiejsze wydarzenie w murach naszej czcigodnej kate-
dry nie jest żadnym wiecem politycznym przeciw komuś i dla 
jakiegoś tymczasowego interesu, ale jest modlitwą, do której 
mamy prawo i nikt nie ma prawa nam w tym przeszkadzać 
i wara od mojej kieleckiej katedry – mówił biskup kielecki Jan 
Piotrowski w trakcie Mszy Świętej podczas Spotkania Rodziny 
Radia Maryja w ramach Tygodnia Misyjnego.

MAMY PRAWO DO MODLITWY
Podczas gdy w bazylice katedralnej trwała uroczysta Eucha-
rystia pod przewodnictwem pasterza naszej diecezji, przed 
świątynię dotarli protestujący związani ze środowiskami 
proaborcyjnymi. Agresywnie i wulgarnie zachowujący się 
uczestnicy manifestacji chcieli przedostać się bliżej kościo-
ła. Katedry broniła jednak policja i wierni świeccy skupieni 
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Jak informuje wojewoda świętokrzyski Zbigniew Koniusz, 
dla seniorów uruchomiono specjalną infolinię pod nume-
rem 22 5051111. Za jej pośrednictwem osoby starsze mogą 
poprosić o pomoc przy załatwianiu spraw wymagających 
wyjścia z domu. Konsultant zbierze od nich informacje 
i dane, a następnie przekaże do odpowiedniego ośrodka 
pomocy społecznej. Pracownik ośrodka skontaktuje się z se-
niorem, zweryfikuje zgłoszenie i ustali wszystkie szczegóły 
związane z udzieleniem pomocy. – Wiosną angażowaliśmy 
się w pomoc dla osób starszych. Mamy nadzieję, że teraz też 
nie zabraknie organizacji pozarządowych oraz wolontariu-
szy i wszyscy wspólnie przetrwamy ten ciężki czas – mówi 
wojewoda.

MOPR SIĘ ANGAŻUJE
Jednym z podmiotów, który wspiera seniorów w ciężkim 
okresie pandemii, jest Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie. – 
Nasze działania wpisują się w założenia Solidarnościowego 
Korpusu Wsparcia Seniorów. Stosujemy je już od wiosny, 
odkąd pojawiło się zagrożenie epidemiczne. Jedną z form 
pomocy jest działalność klubów seniora. Co prawda teraz 
są one pozamykane, ale ich pracownicy wciąż działają i kon-
taktują się codziennie z seniorami, którzy należą do klubów 
– mówi Monika Siciarska z MOPR.
Pracownicy instytucji oferują także pomoc znajomym i bli-
skim osób, które uczęszczały do klubów seniora. – Pomaga-
my w codziennych sprawach: zakupach żywności i leków, 
dowożeniu posiłków. Publikujemy też filmiki instruktażowe 
na temat tego, jak zachować się w obecnej sytuacji. Aktywi-
zujemy seniorów: wrzucamy do sieci nagrania na przykład 
z arteterapii, gimnastyki czy rękodzieła i prosimy o odsyłanie 
zdjęć prac. Dbamy o zdrowie psychiczne, to bardzo ważne 
– podkreśla Monika Siciarska.
Oprócz tego pracownicy MOPR oddają i wypożyczają książ-
ki z bibliotek, dostarczają maseczki, wyprowadzają zwierzaki 
domowe. Dbają, by nikt nie czuł się samotny – przychodzą 
też po prostu porozmawiać czy wybrać się na podopiecznym 
krótki spacer. – Zachęcamy do dzwonienia do konkretnych 
rejonów opiekuńczych, których lista znajduje się na naszej 

Korpus pomaga seniorom
W piątek, 23 października, premier 
Mateusz Morawiecki poinformował 
o uruchomieniu programu pod nazwą 
Solidarnościowy Korpus Wsparcia 
Seniorów. Jego cel to opieka nad 
ludźmi starszymi, którzy potrzebują 
pomocy w codziennych czynnościach

stronie internetowej. Dostajemy też sygnały ze stacji sani-
tarno-epidemiologicznej, że ktoś potrzebuje pomocy. Mamy 
wolontariuszy i reagujemy na wszystkie potrzeby – zapewnia 
Monika Siciarska.

CO SENIORZY NA TO?
Pani Barbara Rutkowska korzysta z pomocy kieleckiego 
MOPR: – Cieszę się z otrzymanego wsparcia. Brałam udział 
w zajęciach z gimnastyki indywidualnej i grupowej, wybra-
łam się też na masaż. Poza tym MOPR organizuje spacery 
do lasu i prowadzi kącik kulinarny. To ogromnie potrzebna 
odskocznia od szarej rzeczywistości.
Pan Zbigniew Madetko korzysta ze wsparcia asystentki, 
która pomaga w opiece nad żoną. – Małżonka skręciła 
nogę w kostce. Przychodzi do nas pani, wychodzi z żoną 
na spacer, w razie potrzeby robi zakupy. MOPR wspiera 
seniorów – mówi.
75-letni pan Wacław mieszka na Sadach. On także korzysta 
z pomocy pracowników MOPR. – Różne organizacje oferują 
wsparcie. To bardzo ważne dla tych, którzy są samotni. Ja 
na szczęście mogę liczyć na moje dzieci i wnuki. Największe 
znaczenie ma poczucie, że nie jesteśmy osamotnieni i w razie 
potrzeby możemy liczyć na najbliższych, nawet w najzwy-
klejszych sprawach – mówi pan Wacław. 
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Korona w rękach miasta 

aby teraz objął najważniejszą funkcję z zarządzie są jednak 
nikłe. 
–  Z prawnego punktu widzenia nie ma możliwości łączenia 
funkcji radnego z funkcją prezesa w spółce. Dziwi mnie, że 
państwo o tym nie wiecie. Chciałbym wywiązać się z mojego 
mandatu radnego, który będę sprawował pięć lat. Poza tym 
mam udziały w innych spółkach – mówił Kamil Suchański. 
– Gwarantuję panu prezydentowi pomoc w postaci fachowca 
i zaangażowanie się w poszukiwania inwestora, ale pozostaję 
przy tym, aby konkurs na nowego prezesa klubu był transpa-
rentny – dodał przewodniczący Rady Miasta.
Dyskusja w sprawie Korony, podobnie jak te poprzednie, 
była bardzo długa, a najtrafniej skomentował ją radny Ma-
rian Kubik z Prawa i Sprawiedliwości, który odwołał się do 
terminologii piłkarskiej. 
– Zaraz zakiwamy się na śmierć. Głosujemy nad uchwałą, a nie 
nad prezesem. Słucham i myślę sobie, że możemy dyskutować 
nad tym jeszcze nawet sześć godzin – uciął dyskusję radny. 
Miał rację. 17 rajców było za przyjęciem zmian, czterech prze-
ciw, a jedna osoba wstrzymała się od głosu. 

CO DALEJ?
Po przejęciu klubu przed miastem stanie szereg wyzwań. 
Kolejnym krokiem będzie zwołanie Walnego Zgromadzenia 
Akcjonariuszy, podczas którego powinno dojść do powołania 
nowej Rady Nadzorczej oraz zarządu. Miasto zobowiązało się 
do  dokapitalizowania spółki kwotą 4 milionów 955 tysięcy 
złotych, co pozwoli na spłatę długów za poprzedni sezon 
i funkcjonowanie spółki. Pozostaje mieć nadzieję, że plan 
miasta na klub jednak istnieje, a zagranie kandydaturą Ka-
mila Suchańskiego było tylko grą polityczną. A może jednak 
szybko uda znaleźć się nowego inwestora? 
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Długi serial z przejęciem Korony Kielce przez miasto dobiegł końca. 
Przed prezydentem Bogdanem Wentą jeszcze trudniejsze zadanie, 
jakim będzie wyprowadzenie klubu na prostą

Gdy rozpoczynaliśmy pisanie tego tekstu większościowy, 
72-procentowy pakiet akcji dalej należał do rodziny Hund-
sdorferów. Niemieckie rządy w Koronie miały zakończyć się 
w czwartek o godzinie 14, na kiedy zaplanowano podpisanie 
stosownej umowy. W tej całej historii obserwowaliśmy wiele 
nieoczekiwanych zwrotów, ale na tym etapie już ich nie będzie.

ZASKAKUJĄCY KANDYDAT
Ostatnim elementem, który pozwolił na przejęcie klubu przez 
miasto było przegłosowanie zmiany w treści uchwały, która 
została przejęta na początku sierpnia. Doszło do tego na wtor-
kowej nadzwyczajnej sesji Rady Miasta. Zwrot „objęcie akcji” 
został zmieniony na „nabycie akcji”. Dodatkowo radni mogli 
zapoznać się wynikami audytu, który w ostatnich dniach był 
przeprowadzany w klubie, podobnie jak z umową zbycia akcji.
– Ten błąd w uchwale nie spowodował opóźnienia transakcji. 
Wszystkie czynności były podejmowane zgodnie z prawem. 
Należało dochować wszelkiej ostrożności i taki proces wyma-
gał czasu – wyjaśniał Sławomir Gierada, doradca ds. prawnych 
prezydenta Bogdana Wenty. 
Niby zmiana kosmetyczna, ale znowu wywołała sporą dys-
kusję. Ta stała się jeszcze bardziej burzliwa, kiedy wyszło na 
jaw, że prezydent Wenta zaproponował objęcie funkcji prezesa 
klubu Kamilowi Suchańskiemu, przewodniczącemu Rady 
Miasta. 
– Prezydent uważa, że powinna to być osoba, która ma wy-
kształcenie prawnicze i posiada wiedzę na temat prowadze-
nia klubu sportowego – argumentował Sławomir Gierada.
Wskazanie na takie stanowisko największego oponenta 
politycznego zaskoczyło wszystkich. Z drugiej strony Ka-
mil Suchański w przeszłości zasiadał w Radzie Nadzorczej 
kieleckiego klubu, a jeszcze za prezesury Marka Paprockiego 
uczestniczył w przygotowaniu „planu naprawczego”. Szanse, 
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Czekając 
na „komunałkę”

W Kielcach około 1300 osób chce wynająć mieszkanie komunalne. Miasto ma 
prawie 3700 lokali, ale większość jest zajęta albo nadaje się do remontu, a na to 
nie ma pieniędzy. Między innymi z tego powodu na przyznanie takiego lokum 
czeka się od kilku do kilkunastu lat

Każdy, kto nie ma swojego mieszkania i nie stać go na taki 
zakup, może starać się o lokal od gminy – komunalny lub 
socjalny. Oczywiście konieczne jest spełnienie określonych 
warunków. 

KRYTERIA SĄ OSTRE
– Żeby otrzymać mieszkanie komunalne trzeba być miesz-
kańcem Kielc, mieć niezaspokojone potrzeby mieszkaniowe 
i spełniać odpowiednie kryterium dochodowe. W przypadku 
gospodarstw jednoosobowych dochód nie może przekroczyć 
250 procent najniższej emerytury, czyli trzech tysięcy złotych, 
a w gospodarstwie wieloosobowym 150 procent najniższej 
emerytury, a więc 1800 złotych – informuje Agata Kalita, dy-
rektor Biura Mieszkalnictwa w Wydziale Urbanistyki i Archi-
tektury Urzędu Miasta Kielce. Wszystkie wymogi precyzuje 
uchwała w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących 
w skład mieszkaniowego zasobu Miasta Kielce.
Osoby, które spełniają powyższe kryteria, muszą złożyć wnio-
sek w Biurze Mieszkalnictwa Wydziału Urbanistyki i Archi-
tektury Urzędu Miasta Kielce przy ulicy Strycharskiej 6. Wte-
dy trafiają na listę oczekujących na wynajęcie mieszkania. 
Niestety, czeka się od kilku do nawet kilkunastu lat.

KTO POZA KOLEJKĄ?
– Każdy wniosek jest punktowany według zasad określo-
nych w uchwale, ale stosowane są też wyjątki w kolejności 
przyznawania mieszkań. Pierwszeństwo mają na przykład 
usamodzielniający się wychowankowie domów dziecka, 
osoby pozbawione mieszkań na skutek katastrofy lub klęski 
żywiołowej, a także te, które zamieszkują budynki wyłączone 
przez nadzór budowlany z użytkowania ze względu na zły 
stan techniczny – wylicza Agata Kalita.
Szanse na wcześniejsze otrzymanie lokali z zasobów miasta 
mają również: osoby zamieszkujące budynki znajdujące się 
na terenach przeznaczonych pod inwestycje; rodziny, któ-
rych członkowie korzystają z programu „Za życiem”; osoby 
znajdujące się w trudnej sytuacji zdrowotnej lub rodzinnej, 
rekomendowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie.
Miasto dysponuje 3690 mieszkaniami komunalnymi, z cze-
go 120 to pustostany. Lokale znajdują się w 103 budynkach, 
którymi administruje Miejski Zarząd Budynków. Czternaście 
z nich jest w bardzo dobrym stanie, powstały po 2000 roku 

lub przeszły kapitalny remont; 11 jest w stanie dobrym, 61 
w średnim, w pięciu konieczny jest pilny remont, a 12 nadaje 
się do wyburzenia. Mieszkania komunalne z reguły niczym 
nie różnią się od tych, które można kupić na rynku komercyj-
nym. Część lokali jest jednak w starej zabudowie, na przykład 
w kamienicach wymagających remontów, ale gmina nie ma 
na nie pieniędzy. To jeden z powodów, dla których zaintere-
sowani tak długo czekają na wynajem.

CIĄGLE ZA MAŁO
– Długi czas oczekiwania na przydzielenie mieszkania ko-
munalnego wynika między innymi z małej liczby odzyski-
wanych lokali. Odzyskujemy je głównie po zgonie najemcy, 
wyprowadzce lub eksmisji. Natomiast duża liczba pustosta-
nów wynika z tego, że miasto nie ma środków na ich remonty, 
a my musimy oddać najemcy lokal w stanie nadającym się 
do zamieszkania. Budujemy też nowe, ale to ciągle za mało. 
Kolejnym powodem jest długa lista oczekujących. Niestety, 
niewielkie są szanse na zmiany – tłumaczy dyrektor Biura 
Mieszkalnictwa.
Obecnie w Kielcach o otrzymanie mieszkania komunalnego 
stara się prawie 1300 osób. 
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Mieszkania 
od Caritas
Caritas Diecezji Kieleckiej oddała do użytku trzynaście mieszkań wspieranych, 
które znajdują się w podkieleckiej Wiśniówce. Zamieszkają w nich osoby 
niepełnosprawne, starsze i częściowo samodzielne, które nie wymagają 
całodobowej opieki w placówkach specjalistycznych

Mieszkania w podkieleckiej Wiśniówce powstały w ramach 
programu, który Caritas Diecezji Kieleckiej realizuje od kilku 
lat. Dzięki niemu do użytku potrzebujących zostają oddane lo-
kale chronione i wspierane. Pierwsze są przeznaczone głównie 
dla osób niepełnosprawnych, a drugie także dla tych, które ze 
względu na wiek i trudności organizacyjne nie mają samodziel-
nych mieszkań, ale ich kondycja zdrowotna pozwala na to, żeby 
funkcjonować samodzielnie lub z niewielką pomocą persone-
lu. Takie mieszkania funkcjonują już m.in. w Proszowicach 
i Piekoszowie, gdzie pięć lat temu uruchomione zostały lokale 
aktywizujące dla 52 osób. Najnowszą inicjatywą są mieszkania 
wspierane w Wiśniówce.

KTO MOŻE ZAMIESZKAĆ?
– Przewidujemy, że może tam zamieszkać od 34 do 36 osób, 
wszystko zależy od tego, jak lokatorzy się dobiorą. To pokoje 
jedno, dwu i trzyosobowe z aneksami kuchennymi. W każdym 
mieszkaniu znajduje się też osobna łazienka – mówi ksiądz 
Stanisław Słowik, dyrektor Caritas Diecezji Kieleckiej.
Żeby zamieszkać w lokalu wspieranym trzeba spełnić okre-
ślone warunki.  – W przypadku osób niepełnosprawnych 
podstawowym kryterium jest posiadanie orzeczenia o stop-
niu niepełnosprawności, w innych - nie jest ono bezwzględnie 
wymagane, ale wtedy konieczne jest przedstawienie innego 
typu zaświadczenia lub opinii lekarskiej określającej stopień 
samodzielności. Bierzemy także pod uwagę osoby, które nie są 
w stanie funkcjonować zupełnie samodzielnie, ale jednocze-
śnie nie wymagają stałej opieki i mają ustabilizowaną sytuację 
ekonomiczną – tłumaczy ksiądz Słowik. 
– Kolejną istotną kwestią jest odpowiednia kondycja psy-
chiczna. Wykluczamy na pewno grupę osób z czynnym uza-
leżnieniem, bo traktujemy to jako jeden z aspektów dysfunkcji 
psychicznej – dodaje.

Zdarzają się jednak sytuacje, że osoby, którym zostanie przy-
dzielone mieszkanie wspierane, muszą być przeniesione do 
innych placówek. – Jeśli przyjmujemy kogoś, kto jest samo-
dzielny i wymaga jedynie pomocy w przygotowaniu posiłku 
czy w załatwianiu spraw formalnych, a potem pojawia się do-
datkowa choroba lub postępuje niepełnosprawność i ta osoba 
wymaga opieki całodobowej, nie możemy zostawić jej w takim 
mieszkaniu. Tak samo jest w przypadku ludzi w złej kondycji 
psychicznej, bo kiedy zagrażają sobie i innym mieszkańcom, 
musimy podejmować decyzje o przeniesieniu ich do innych 
placówek – wyjaśnia ksiądz Stanisław Słowik.

ILE ZA MIESZKANIE?
Opłaty za mieszkanie wspierane są uzależnione między innymi 
od wielkości lokalu i tego, ile osób w nim mieszka. Wynoszą od 
400 do 600 złotych miesięcznie. W przypadku zadań projekto-
wych, które są dofinansowywane na przykład z Europejskiego 
Funduszu Społecznego, odpłatność jest symboliczna i wynosi 
od 150 do 200 złotych. Wszyscy lokatorzy mogą samodzielnie 
przygotowywać posiłki lub skorzystać z żywienia zbiorowego 
w formie kateringu. 
– Dodatkowo, jako odrębną usługę traktujemy pomoc w do-
wiezieniu osoby do lekarza lub urzędu, a także oferujemy usługi 
doradztwa zawodowego – informuje dyrektor Caritas.
Osoby zainteresowane zapewnieniem sobie miejsca w loka-
lach chronionych lub wspieranych, które spełniają wymagane 
warunki, mogą zgłaszać się osobiście lub za pośrednictwem 
opiekuna do siedziby Caritas Diecezji Kieleckiej na Placu 
Najświętszej Maryi Panny 1 w Kielcach lub do koordynato-
rów mieszkań w poszczególnych miejscowościach. Numery 
telefonów do wszystkich placówek można znaleźć na stronie 
internetowej Caritas. 
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W ten weekend Pińczów stał się 
ponidziańską stolicą jazzu. Za nami 
16. Zaduszki Jazzowe – najważniejsze 
wydarzenie w kalendarzu kulturalnym 
Pińczowa i regionu, wielkie  święto muzyki 
improwizowanej doceniane przez fanów 
jazzu z różnych stron Polski

Niedziela – niezwykła osobowość i niekwestionowany mistrz 
pianistyki jazzowej. W Pińczowie wystąpili z nim: Maciej Sikała 
na saksofonie, Maciej Garbowski na kontrabasie oraz Krzysztof 
Gradziuk na perkusji. Quartet zaprezentował program autorski 
- kompozycje Wojciecha Niedzieli.
Po nich muzycznie „przytuliła” nas wyjątkowa wokalistka 
i kompozytorka – Patrycja Zarychta z zespołem. Koncert za-
tytułowany „Przytul” był podróżą przez emocje w popowo-
-soulowej odsłonie muzycznej artystki. Na scenie towarzyszyli 
jej: Grzegorz Rdzak - fortepian, Piotr Żaczek - bas, Gniewomir 
Tomczyk - perkusja. 
Obok koncertów, Zaduszkom Jazzowym towarzyszyła wystawa 
plakatów 2. Międzynarodowego Konkursu Plakatu „We want 
jazz”. Na wystawie pokazanych zostało 29 najlepszych prac, 
które znalazły się w finale konkursu organizowanego przez 
Fundację Popularyzacji Muzyki Jazzowej EuroJAZZ – part-
nera pińczowskich Zaduszek. 
Patronat honorowy nad 16. Zaduszkami Jazzowymi sprawo-
wał: Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Wojewoda 
Świętokrzyski oraz Burmistrz Miasta i Gminy Pińczów, a or-
ganizatorami wydarzenia byli Burmistrz Miasta i Gminy Piń-
czów i Pińczowskie Samorządowe Centrum Kultury. Więcej 
informacji znajdziecie na www.pinczowskiezaduszki.pl 

Na scenie Pińczowskiego Samorządowego Centrum Kultury 
wystąpiły gwiazdy muzyki improwizowanej, a tegoroczną edy-
cję Festiwalu otworzyli młodzi muzycy – uczestnicy projektu 
„J@zzowe improwizowanie w sieci”. Publiczność wysłuchała 
trzech wyjątkowych koncertów oraz obejrzała wystawę 2. Mię-
dzynarodowego Konkursu Plakatów „We want jazz”. Festiwal 
transmitowany był także online. 

W PIĄTEK…
– Pińczowskie Zaduszki to wyjątkowe wydarzenie kulturalne, 
odbywające sie w wyjątkowym miejscu – zabytkowych mu-
rach pińczowskiego Belwederu. Poprzez spotkanie artystów, 
publiczności, fanów jazzu, przyjaciół stajemy się na moment 
jednym organizmem. I pomimo wielu ograniczeń jakie obecnie 
mamy jesteśmy pewni, że tak będzie i tym razem – mówiła 
przed imprezą Iwona Senderowska – Dyrektor PSCK.
W piątek pierwszym wydarzeniem 16. Zaduszek Jazzowych był 
koncert Szymona Miki, który wystąpił ze swoim Trio w skła-
dzie: Szymon Mika - gitara, Piotr Południak - kontrabas oraz 
Dawid Fortuna - perkusja. Szymon jest jednym z najbardziej 
utalentowanych gitarzystów jazzowych młodego pokolenia, 
zdobywcą Pierwszej Nagrody na Międzynarodowym Jazzo-
wym Konkursie Gitarowym Jarka Śmietany i Grand Prix fe-
stiwalu Jazz nad Odrą. 
Zanim publiczność usłyszała Szymona, mogliśmy podziwiać  
prezentację gitarową i wokalną przygotowaną przez uczestni-
ków warsztatów realizowanych w ramach projektu „J@zzowa 
improwizacja w sieci”. – Po raz kolejny otworzyliśmy w ten 
sposób naszą festiwalową scenę na młodych, dając im szansę 
występowania u boku cenionych artystów, ale i uczenia się od 
najlepszych. Dwumiesięczne warsztaty realizowane były online 
w ramach programu „Kultura w sieci”, co dało niesamowitą oka-
zję do promowania muzyki jazzowej oraz dorobku tworzonego 
przez nas Festiwalu – dodaje Iwona Senderowska.

… I W SOBOTĘ
Tego dnia odbyły się dwa wyjątkowe koncerty. Jako pierwszy 
zaprezentował się zespół Wojciech Niedziela Quartet - formacja 
składająca się z uznanych artystów zarówno na polskiej, jak 
i międzynarodowej scenie jazzowej. Jej liderem jest Wojciech 

Zaduszki 
w rytmie jazzu
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Co miesiąc w Polsce publikowane są 
dane, dotyczące bezrobocia. Najczęściej 
podawanym wskaźnikiem jest stopa 
bezrobocia. Czy jednak w pełni oddaje 
ona skalę zjawiska? Między innymi o tym 
dyskutowali uczestnicy warsztatów, 
zorganizowanych w ramach Akademii 
Finansówau
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Zgodnie z definicją w Encyklopedii PWN, bezrobociem okre-
ślamy zjawisko braku pracy zarobkowej dla osób zdolnych 
do pracy i gotowych do jej podjęcia na typowych warunkach 
płacowych występujących w gospodarce. Jak jest w praktyce 
i co to oznacza dla przeciętnego Polaka?

ZDOLNI I GOTOWI
– Bezrobocie to stan, w którym osoba bezrobotna chce podjąć 
pracę i jest gotowa podjąć ją przy aktualnych stawkach ryn-
kowych, ale nie może jej znaleźć – tak zjawisko bezrobocia 
charakteryzują z kolei uczniowie z klasy trzeciej Zespołu Szkół 
Ekonomicznych im. Mikołaja Kopernika w Kielcach. 
O doprecyzowanie i komentarz poprosiliśmy więc ekonomi-
stę, prof. Marka Leszczyńskiego z Uniwersytetu Jana Kocha-
nowskiego w Kielcach. 
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– Rodzajów bezrobocia jest co najmniej kilka. Najpopularniejs-
zym, związanym z koniunkturą, jest bezrobocie koniunkturalne. 
Występuje wtedy, gdy spada popyt na pracę globalnie w gos-
podarce. Bezrobocie o charakterze strukturalnym to natomiast 
zjawisko poważniejsze, długookresowe, wymagające działania ze 
strony władz publicznych. Jeżeli mamy do czynienia z upadkiem 
jakiejś branży, sektora, załamania na terenie danej jednostki 
terytorialnej, załamania bazy ekonomicznej, to pojawia się be-
zrobocie strukturalne – wyjaśnia ekspert.
Kolejnym typem bezrobocia jest bezrobocie frykcyjne, czyli 
krótkookresowe. Jest ono zjawiskiem normalnym w gospo-
darce i wiąże się ze zmianą miejsca pracy, kwalifikacji, miejsca 
zamieszkania. Zdaniem ekonomisty, bezrobocie frykcyjne 
jest utożsamiane z tzw. naturalną stopą bezrobocia. Zakłada 
się, że jest to bezrobocie od 2 do 4 proc. 
– Mówimy też o bezrobociu „dobrowolnym”. Występuje, gdy ktoś 
z własnej woli nie jest zainteresowany podjęciem zatrudnienia. 
Tu działają czynniki o charakterze psychospołecznym czy nawet 
ekonomicznym – wyjaśnia prof. Leszczyński. 

STOPA NIEZUPEŁNIE RZECZYWISTA
Co miesiąc resort odpowiedzialny za rynek pracy oraz urzędy 
pracy ogłaszają stopę bezrobocia: dla kraju, województwa, 
powiatu czy miasta. Zapytaliśmy więc uczniów, czy wskaźnik 
ten daje pełną miarę zjawiska?
– Przede wszystkim stopa bezrobocia uwzględnia osoby, które 
pracy znaleźć nie mogą, lecz jej poszukują. Ale nie są tu wliczane 
osoby, które się zniechęciły do pracy z pewnego powodu i w ogóle 
jej nie poszukują, więc oddaje to tylko częściowo pojęcie bezro-
bocia. Wykazywane są tam osoby, które są zarejestrowane jako 
bezrobotni – wskazują uczestnicy warsztatów. 

JAKI JEST WIĘC 
BARDZIEJ MIARODAJNY WSKAŹNIK?
– W danych europejskich jest tak zwana zharmonizowana stopa 
bezrobocia. To są uśrednione dane, zbierane przez urząd staty-
styczny, czyli bezrobocie rejestrowane i tak zwane „bezrobocie 
baelowskie”, które jest wskaźnikiem bardziej miarodajnym, dlate-
go, że tam sprawdza się rzeczywistą aktywność zawodową ludzi 
i świadczenie pracy nawet dorywczej, krótkookresowej, która 
przynosi dochód w badanym okresie – wyjaśnia prof. Marek 
Leszczyński. Jak dodaje, z reguły ta zharmonizowana stopa 
bezrobocia jest niższa od stopy bezrobocia rejestrowanego 
przez GUS. Trudne do uchwycenia jest zjawisko, polegające 
na tym, że pewna grupa osób jest wyłączona z rynku pracy, 
zniechęcona, więc przechodzi do bierności albo pracuje w tzw. 
„szarej strefie” lub na czarno, jest poza ewidencją. 
– Dlatego stopę bezrobocia „gusowską” ja bym traktował jako 
informację sygnalną, która obserwowana w pewnym czasie 
pokazuje pewne trendy. Ale nie jest to informacja o tym, co się 
rzeczywiście dzieje na rynku pracy, bo żeby mieć taką pogłębio-
ną informację o tym, co się dzieje na rynku pracy, trzeba znać 
na przykład liczbę utworzonych miejsc pracy w danym czasie. 
Wtedy się dowiemy, jaka część osób poszukujących zatrudnienia 
znalazła je, a jaka część tych osób odpłynęła do bierności, bo się 
zniechęciła – komentuje ekonomista.
Wyzwaniem na rynku pracy jest to, by skutecznie walczyć 
ze zjawiskiem bezrobocia. Sprawdziliśmy więc, jakie instru-

menty, mające przeciwdziałać temu zjawisku, wymieniają 
uczniowie kieleckiego „ekonomika”. 
– Przede wszystkim są organizowane szkolenia dla bezrobotnych 
w urzędach pracy. Bezrobotni są wysyłani na takie szkolenia 
i na staże w różnych firmach. Można też uzyskać duże dotacje 
z urzędu pracy, z instytucji unijnych na założenie i rozwój wła-
snej firmy – wskazują. 
– Instrumenty, jakimi dysponują urzędy pracy dzielimy na pa-
sywne, czyli zasiłki dla bezrobotnych, i aktywne, a więc całą pa-
letę, służącą aktywizacji zawodowej. To są pożyczki na urucho-
mienie własnej działalności gospodarczej, środki unijne, startupy, 
czyli możliwości dla młodych osób uruchamiania działalności 

gospodarczej. To są też akademickie biura karier, inkubatory 
przedsiębiorczości – wymienia profesor.

CZY URZĘDY SĄ POTRZEBNE?
W ostatnich latach stopa bezrobocia regularnie spadała. Po-
jawiało się więc pytanie o zasadność istnienia urzędów pracy. 
Okazuje się, że ich rola w kształtowaniu rynku pracy jest nie-
bagatelna, zarówno w czasach dobrej, jak i złej koniunktury. 
– To, co jest głównym zadaniem we współczesnych warunkach 
gospodarowania, to trzymywanie ludzi w gotowości do za-
trudnienia. W urzędzie pracy nie ma pracy. To takie potoczne 
myślenie. Utrzymywanie w gotowości, w aktywności zawodo-
wej, w zdolności do uczenia się i przystosowywania do ciągłych 
zmian, które się dzieją na rynku. Najgorszym wrogiem dla 
człowieka jest pasywność, bierność, dezaktywizacja. Badania 
psychologiczne pokazują, że długotrwale bezrobotni w pewnym 
momencie nie potrafią wykonać podstawowych czynności, zwią-
zanych z ugotowaniem obiadu, dbałością o czystość, o otoczenie, 
o wychowanie dzieci. Chodzi więc o to, by ci ludzie dotknięci tym 
problemem, byli utrzymani w aktywności zawodowej i życiowej. 
To jest fundamentalne – podsumowuje ekspert.  
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- Dla nas, katolików, ważna jest modlitwa za zmarłych i za 
dusze w czyśćcu cierpiące. 

- Modlitwa jest fenomenem. Modląc się, nigdy nie jestem 
sam. Bóg jest obecny w moim życiu, ale też jestem w ko-
munii ze świętymi. Modlę się za nich, oni za mnie i stajemy 
się rodziną. Trzeba polubić modlitwę i zaprzyjaźnić się ze 
świętymi. Wtedy inaczej patrzymy na życie, na cierpienie, ale 
umiemy również  w taki sposób przyjąć sukcesy i zaszczyty, 
aby nie popadać w pychę, bo jesteśmy tylko śmiertelnymi 
ludźmi. 

- Dziękuję za rozmowę.
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- We Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny wspominamy 
naszych bliskich zmarłych. To również moment refleksji nad 
życiem. 

- Śmierć towarzyszy człowiekowi od początku istnienia. 
Nie jesteśmy w stanie uniknąć dnia ostatniego i odejścia. 
W chrześcijaństwie patrzymy na nie z nadzieją, przez pry-
zmat wiary. Skoro Chrystus dla nas umarł i zmartwychwstał, 
to nie lękamy się śmierci. Zatrzymanie się i modlitwa nad 
mogiłami naszych bliskich, nawet w czasach kryzysu wia-
ry czy ateizmu, jest potrzebne. Uświadamiamy sobie naszą 
kruchość i przemijalność. Te święta przychodzą po paź-
dzierniku, w którym skupiamy się na modlitwie różańcowej. 
Nasze życie przebiega bowiem nie tylko pod patronatem 
świętych, ale przede wszystkim Matki Bożej. Ona jest Kró-
lową Wniebowziętą i przypomina nam, że pielgrzymujemy 
przez doczesność jako jedna rodzina i jesteśmy powołani 
do życia wiecznego. Ten świat i nasze życie – prędzej czy 
później – przeminą, choćbyśmy nie wiem jak trzymali się 
jego ostatnich skrawków. Natomiast powołani jesteśmy do 
wielkich rzeczy: przechodzimy przez bramę śmierci, aby 
spotkać Boga, który naprawdę nas kocha. 

- W średniowieczu przypominano: „Pamiętaj, że umrzesz” 
(Memento mori). Dziś o tym zapominamy. 

- Przeżycie śmierci jest bardzo indywidualne i osobiste. My-
ślę, że każdemu przychodzi refleksja, co będzie po śmierci, 
nawet jeżeli dzisiaj żyjemy w kulturze, która nie jest przy-
chylna chrześcijańskiemu spojrzeniu na śmierć. Wielcy tego 
świata nie przejmują się transcendencją, wiecznością, dla 
nich jest tylko tu i teraz. Jednak nie może być tak, że dla 
ratowania przemijalnego życia doczesnego poświęcam życie 
wieczne. Dziś człowiek jest tak przerażony, że zamyka się 
i zapomina drogę do kościoła. Tymczasem mamy troszczyć 
się o ciało i o ducha. Tam gdzie jest Pan Bóg, modlitwa, gdzie 
powierzamy się Jemu z ufnością, to będzie dużo korzystniej-
sze dla naszego ciała, ale też dla psychiki i naszego wnętrza. 

- Współcześnie obserwujemy trywializację śmierci w filmach, 
grach komputerowych. 

- Człowiek brnie w kierunku bycia zabawowym, rozrywko-
wym. Życie podszyte jest ironią. Twórcy z rzeczy świętych 
uczynili przedmiot drwin, śmiechu i żartu. Śmierć zredu-
kowana jest do czegoś, co ma nas przerazić. To czyni wiel-
kie spustoszenie moralne i osłabia wrażliwość, ponieważ 
jeśli człowiek wchodzi w ciemności, pojawia się lęk, złość, 
pretensje i nienawiść. W tych obrazach kultury jest zafał-
szowany świat. 

- We Wszystkich Świętych wspominamy tych, którzy osiągnęli 
zbawienie, a w Dzień Zaduszny tych, którzy na nie czekają. 

Wszyscy kiedyś umrzemy 
- Widać to w procesjach na naszych cmentarzach. To piel-
grzymowanie, w którym nie jesteśmy sami. Kościół mówi 
o mocy sakramentów. Dla nas siłą jest Eucharystia, bo 
każdego dnia możemy przyjmować Pana Jezusa. Codzien-
na Komunia staje się wiatykiem, pokarmem na drogę do 
wieczności. To tajemnica zbawienia, wobec której milczy 
rozum ludzki. Wobec śmierci potrzebna jest pokora, a nie 
wymądrzanie się. 

Więcej w audycji „Tak wierzę”, we wtorek, 3 listopada, o godz. 20 w Radiu eM Kielce. 
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ryskim w 1921 roku zostali poza granicami II RP. To kilkaset 
tysięcy osób, z których znaczna część została zabita. Nie 
wiemy, gdzie spoczywają. 

– Najbardziej jednak znane są poszukiwania szczątków Żoł-
nierzy Wyklętych. 

– Lata powojenne w Polsce były szczególne i może dlatego 
wybijają się na pierwszy plan. Władza komunistyczna za-
częła wtedy rozprawę z żołnierzami podziemia niepodle-
głościowego. Próbowała zabić pamięć o ludziach, którzy nie 
chcieli zgodzić się na sowieckie zniewolenie. Ginęli w walce, 
ale też byli za swoje przekonania aresztowani i skazywani na 
karę śmierci, a potem zakopywani w nieznanych miejscach. 

– W Kielcach symboliczny jest cmentarz na Piaskach. Zespół 
profesora Krzysztofa Szwagrzyka prowadził tam badania ar-
cheologiczne. Przypomnijmy, co udało się ustalić. 

– Wykopaliska archeologów poprzedzone są badaniami 
źródeł, dokumentów, archiwów, akt sądowych, wspomnień 
świadków. Pozwalają one ustalić miejsca pochówków. W wy-
niku tej pracy wskazaliśmy cmentarz na Piaskach. Wiemy, 
że Wojskowy Sąd Rejonowy w Kielcach wydał 164 wyroki 
śmierci. Poza tym wiele osób zostało zabitych w śledztwie, 
bez wyroku sądu. Wiemy też, że na Piaskach grzebano ofiary 
zbrodni sądowych z więzienia przy ulicy Zamkowej. Do tej 
pory odnaleźliśmy szczątki pięciu osób, z czego trzy zosta-
ły zidentyfikowane. Są to: Ludwik Machalski, pseudonim 
„Mnich”, szef organizacji młodzieżowej w Staszowie; Bro-
nisław Klimczak, pseudonim „Sokół”, sądzony w Szczeci-
nie, ale przywieziony do Kielc i tu zamordowany na mocy 
wyroku sądu; Stanisław Staroń, pseudonimy „Błysk” oraz 
„Grom”, jeden z założycieli młodzieżowej organizacji anty-
komunistycznej „Błyskawica” w Ostrowcu Świętokrzyskim. 
Pozostałych członków tej organizacji nie odleźliśmy. 

– Kogo jeszcze szukacie? 

– Szukamy wielu osób. Na Piaskach leżą żołnierze NSZ, mię-
dzy innymi Stanisław Grabda, pseudonim „Bem”, którego 
prawdopodobnie zatłuczono kijami w więzieniu przy ulicy 
Zamkowej i wrzucono do bezimiennego dołu. Na cmenta-
rzu ma symboliczną mogiłę, ale nie jest w niej pochowany. 
W miejscu, w którym prawdopodobnie spoczywa, w latach 
70. i 80. odbyły się kolejne pochówki. Otrzymaliśmy też 
informację, że na Piaskach może leżeć major Stefan Gądzio 
„Kos”. Podczas II wojny działał w AK w Jędrzejowie, a potem 
w Zrzeszeniu WiN. Aresztowany w 1945 roku, był prze-
słuchiwany w siedzibie Urzędu Bezpieczeństwa w Kielcach Ro
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– Wspominając zmarłych, warto pamiętać o tych, którzy nie 
mają swoich mogił. IPN zajmuje się poszukiwaniem miejsc 
pochówku osób, które straciły życie w czasie I wojny światowej, 
wojny polsko-bolszewickiej, II wojny światowej i po niej. 

– Badania prowadzone są nie tylko w Polsce, ale również na 
Litwie, Ukrainie, w Niemczech. W okresie I wojny w armiach 
zaborczych służyło kilka milionów Polaków. Ich groby są 
rozsiane po terytorium I Rzeczpospolitej. Trudno będzie je 
odnaleźć, jednak prowadzimy takie prace. W wojnie pol-
sko-bolszewickiej poległo kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy. 
Szczątków tych ludzi też szukamy. Od 2006 roku badamy, ilu 
polskich obywateli zostało zamordowanych w latach 1939-
1945. Trzeba też przypomnieć Polaków, którzy po traktacie 

Pamiętamy 
o mogiłach bohaterów 
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i ślad po nim zaginął. Prawdopodobnie został zamordowany 
przez funkcjonariuszy UB 8 sierpnia 1945 roku, tuż po roz-
biciu więzienia kieleckiego przez Antoniego Hedę „Szarego”. 
Kiedy we wskazanym miejscu zaczęliśmy prowadzić wyko-
paliska, okazało się, że jest tam jama grobowa, ale odnaleź-
liśmy tylko kości piszczelowe nóg. Badania genetyczne nie 
potwierdziły, że to szczątki „Kosa”. Szukamy dalej. Ponadto 
pomogliśmy rodzinie w ekshumacji Edwarda Krepskiego, 
granatowego policjanta, który współpracował z AK. 
Dotychczas na Piaskach znaleźliśmy pięć osób, a szcząt-
ki ośmiu odkryto w lesie w Zgórsku. Poszukujemy jeszcze 
kilkudziesięciu ofiar zbrodni komunistycznych, które nie 
wiadomo gdzie zostały pochowane. 

– Gdzie jeszcze mogą się odbywać poszukiwania? 

– Takich miejsc jest dużo. Na terenie województwa świę-
tokrzyskiego w lasach są mogiły oznaczone krzyżem. Nie 
wiemy, czy to miejsca pochówku, czy tylko upamiętnienia 
jakichś wydarzeń. Na przykład w pewnej wsi w 1943 roku, 
podczas obławy, Niemcy zastrzelili trzyosobową rodzinę 
przy rowie melioracyjnym nieopodal traktu. W wyniku 
badań ustaliliśmy, że ofiary mogą spoczywać pod drogą 
przebiegającą przez tę miejscowość. To miejsce wskazali 
też okoliczni mieszkańcy. Jednak w okresie PRL były pro-
wadzone prace poszerzające drogę i odkryto kości ludzkie. 
Nie powiadomiono o tym nikogo, a szczątki wrzucono do 

worka i ponownie zakopano pod drogą. Prawdopodobnie 
dalej tam spoczywają. 

– Jak często sprawdzają się sygnały o nieznanych mogiłach? 

– Wskazania są częste, ale rzadko się sprawdzają. Zwykle są 
to przekazy rodzinne, informacje z drugiej ręki, a pamięć 
ludzka bywa zawodna. Na przykład w Kajetanowie w lesie 
jest krzyż. Nie wiemy, czy ktoś tam spoczywa. Sprawdzaliśmy 
to miejsce wykrywaczami metalu i innymi metodami. Bez 
skutku. Może nasi czytelnicy pomogą rozwikłać tę zagadkę?

– Zapomniane mogiły są także na cmentarzach. 

– Owszem, znamy takie zapomniane i zaniedbane groby 
w Kielcach, Sancygniowie i innych miejscach. Są w nich 
pochowani żołnierze września 1939 roku, AK, walczący 
na wszystkich frontach II wojny. Dlatego tworzymy rejestr 
mogił weteranów walk o wolność i niepodległość Polski. 
Tworzymy rejestr, aby odnaleźć je, odnowić, upamiętnić 
i otoczyć opieką. Dlatego jeśli wiecie państwo o zapomnia-
nych mogiłach osób walczących o niepodległość Polski, 
zgłaszajcie je do IPN. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Więcej w audycji „A to historia” w czwartek, 5 listopada, o godz. 20 w Radiu eM Kielce.

Orzeczenie za życiem

W ubiegłym tygodniu Trybunał Konstytucyjny orzekł, że 
aborcja eugeniczna jest niezgodna z polską Konstytucją. 
Z decyzją zgadza się całkowicie Agata Wojtyszek, poseł 
Prawa i Sprawiedliwości, która pracuje w Parlamentarnym 
Zespole na rzecz Życia i Rodziny.

Poseł Wojtyszek od początku popiera wszelkie projekty, któ-
re są za życiem. – Zarówno ja, jak i moje koleżanki i koledzy 

z zespołu oraz posłowie, którzy podpisali się pod wnioskiem 
do Trybunału Konstytucyjnego o zbadanie zgodności zapi-
sów ustawy z Konstytucją, uważamy, że życie zaczyna się od 
poczęcia i od tego momentu powinniśmy je chronić. Każdy 
człowiek ma prawo do życia i do godnej śmierci. Uważam, 
że nawet dzieci dotknięte wadą letalną, o których wiemy, że 
ich śmierć nastąpi albo w łonie matki albo tuż po urodzeniu, 
mają prawo do tego, żeby się urodzić i umrzeć w godnych 
warunkach – tłumaczy posłanka.

Podkreśla, że jej przekonania potwierdzają słowa, które pod-
czas swojego ostatniego wystąpienia wypowiedział minister 
Paweł Wdówik. – Stwierdził on jasno, że osoby dotknięte 
niepełnosprawnością mają pełne prawa obywatelskie, oraz 
że chcą i mogą być szczęśliwi – przypomina poseł Agata 
Wojtyszek.

Jej zdaniem orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego stwier-
dzające, że aborcja eugeniczna jest niezgodna z Konstytucją 
powinno zacząć obowiązywać jak najszybciej. 

– Konstytucja gwarantuje życie każdemu człowiekowi, więc 
skoro zapadła taka decyzja, to tak powinno być – kwituje. 
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

Pierwszy listopada - tym razem uroczystość Wszystkich Świę-
tych przypada w niedzielę. Poniedziałek, 2 listopada, to wspo-
mnienie wszystkich wiernych zmarłych, także inne od tych 
z lat ubiegłych, z powodu pandemii i bardzo ostrych rygorów 
sanitarnych. Pierwsze dni listopada to również liczne spotka-
nia rodzinne przy grobach bliskich, modlitwa, zapalone znicze, 
wspomnienia o tych, których już nie ma z nami. Także one muszą 
być skorygowane z powodu  epidemii koronawirusa. 
Tradycja wspomnienia wszystkich świętych, zarówno znanych 
jak i nieznanych, sięga końca IV wieku. W tym dniu przypo-
minamy sobie o wielkich dziełach Bożych, przejawiających 
się w życiu ludzi, którzy ze wszystkich sił pragnęli dochować 

wierności Chrystusowi. Bóg chce, aby każdy człowiek został 
świętym, aby każdy poznał Jego życie i miłość. Bóg sam jest 
źródłem wszelkiej świętości i jedynie dzięki ofierze Chrystusa 
dokonanej na krzyżu możemy uczestniczyć w świętości Boga. 
Uroczystość Wszystkich Świętych zachęca nas, wierzących, aby 
przyjrzeć się chwale obiecanej nam w Chrystusie. Przypomina 
nam, że nadejdzie dzień, gdy zjednoczeni we wspólnocie wier-
nych będziemy żyli w obecności Bożej w niebie. Ci, którzy są 
wierni Panu, którzy starają się żyć w Jego obecności, pewnego 
dnia poznają pełnię tego, co teraz zaledwie przeczuwają. 
Wspominani dziś przez nas święci to nie tylko męczennicy 
i grono wyjątkowych ludzi, wyniesionych na ołtarze przez Ko-
ściół. Oddajemy także hołd tym, którzy swoimi czynami dali 
świadectwo o Bogu. W Kazaniu na Górze Jezus wskazał drogę 
wiodącą do świętości. Krocząc dzień po dniu śladami Chrystusa 
możemy już tu na ziemi doświadczać Nieba. Droga bywa czasem 
trudna, gdyż wymaga rezygnacji z własnych planów, zamiarów. 
Jednak wzywając nas do umierania w sobie, Jezus obdarza nas 
swoją mocą i daje udział w swoim zwycięstwie.  
 Dni poświęcone pamięci zmarłych to wielkie doroczne święta, 
odprawiane ku ich czci. W 835 roku papież Jan XI ustanowił 
uroczystość Wszystkich Świętych, 1 listopada. Dzień Zadusz-
ny – 2 listopada – to dzień nabożeństw, modlitwy w intencji 
wszystkich wiernych zmarłych, zwłaszcza dusz odbywających 
pokutę czyśćcową. 
Pamięć o zmarłych stanowi wartość dla wszystkich ludzi na 
całym świecie. Cechuje wszystkie społeczności ludzkie. W pol-
skiej tradycji są to szczególne dni refleksji, modlitwy i wiary 
w zmartwychwstanie. Zapalając światło na grobach naszych 
bliskich wyrażamy wdzięczność za to, co od nich otrzymaliśmy 
i zobowiązujemy się być wiernymi w kontynuowaniu wszelkiego 
dobra oraz wartości, które nam przekazali.
Zachowajmy w tym trudnym czasie pandemii rozwagę i roztrop-
ność, dbając o swoje zdrowie i naszych bliźnich, przyzywajmy 
opieki świętych nad nami.
A naszym bliskim zmarłym oczekującym na niebo, daj im wiecz-
ne odpoczywanie. 

Skalbmierz, 1 listopada 2020 rok. 
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